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세상을 바꾸는 아름다운 여성

희망가게는 단순한 대출이 아닌 장기적이고 통합적인 

관점으로 한부모여성과 관계를 맺으며 자립을 돕기 위해 

무담보 소액대출을 지원하고 있습니다.

희망가게 로고는 아름다운재단의 심벌마크인 씨앗과 

희망가게를 표현하는 나비의 조합으로 구성되어 

있습니다. 따뜻함과 역동성을 담고 있는 노랑과 주황이 

대표색입니다. 나비는 두 팔을 뻗은 자유로운 모습을 

표현하기도 하고 활짝 핀 꽃을 상징하기도 합니다. 

희망가게는 꿈을 향해 도전하며 희망을 만들어가는 

한부모여성을 응원합니다.

○ 희망가게 BI 이야기

 희망가게 BI



희망가게는

아름다운재단의 <아름다운세상기금>으로

지원됩니다. 

<아름다운세상기금>은 

아모레퍼시픽 창업자 서성환 선대회장의

유지에 따라

유족들이 아름다운재단에 기부해

조성된 공익기금입니다. 

THE BEAUTIFUL FOUNDATION
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○ 희망가게의 시작
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아름다운재단의 <아름다운세상기금>은 

2003년 아모레퍼시픽 창업자 서성환 선대회장이 생전 

‘우리 아모레퍼시픽이 있기까지는 화장품 방문판매 사원으로 

열심히 일했던 어머니들의 도움이 컸노라’고

자주 말씀하셨던 고인의 뜻을 살리고자 유족들이 유산 중 

일부인 총 50억의 주식을 아름다운재단에 기부하여 조성한 

기금입니다. 

<아름다운세상기금>은 창업을 통해 

자립하고자 하는 한부모여성들의 창업지원금으로 

쓰이고 있습니다.  

한부모여성 창업자금 대출지원사업 ‘희망가게’는 

한부모여성들의 경제적 자립 기반을 닦는 터전이자 

다른 여성들을 위해 수익을 기부하는 나눔의 선순환 가게이며, 

사업경험과 기술을 나누는  연대의 장입니다.

아모레퍼시픽 
창업자 
서성환 선대회장
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한부모여성이 창업을 통해 

자립할 수 있도록 무담보로 

소액대출하는 

마이크로크레딧  방식의 지원사업입니다. 담보와 보증이 

없어도 자립의지가 강하고 창업준비가 충분히 되어 있는 

여성들에게 창업자금을 1%로 대출하며, 상환된 창업자금은 

또 다른 여성들의 희망가게를 여는 데 쓰입니다.

소규모 사업지원을 위한 무담보 소액대출을 뜻합니다. 

1976년 방글라데시에서 설립된 그라민(Grammeen) 

은행이 대표적입니다. 

○ 희망가게 소개

 희망가게는

 마이크로크레딧

    microcredit

HOPESTORE
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기금의 선순환, 관계의 선순환, 나눔의 

선순환을 주요 가치로 합니다.

희망가게 창업주의 역량을 강화하기 위해 

다양한 관계망과 협력합니다.

창업을 통한 경제력 확보를 통해 심리적, 

사회적 자립을 견인합니다. 

한부모여성의 자립과 관련된 문제에 새로운 방법을 

시도함으로 지속가능한 모델을 확산합니다. 

세상을 바꾸는 아름다운 여성

희망가게는 나만의 기술과 경험으로 성장하는 한부모여성들의 

도전을 지지합니다. 

선순환

파트너십

혁신성

자립

 미션

 핵심가치
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2003년 6월	

아름다운세상기금 조성

2004년 7월 

희망가게 1호점 

‘미재연’ 창업

2006년 

노벨평화상 수상자 무하마드 유누스 

박사 방문, 희망가게 가족캠프 개최

2007년 

‘부산여성회’ 지역 

협력기관 협약

2008년 

‘대전여민회’, ‘대구사회연대은행’, 

‘광주희망지역자활센터’ 지역 협력기관 협약

2011년 

100호점 오픈기념 사진전 

<두 개의 상像> 개최 및 

<사업성과 분석 보고서> 발행

2009년 

50호점 오픈기념 <순옥씨의 희망찬 도전, 다섯걸음> 행사 및 

<착한자본과 새로운 시도> 심포지엄 개최

HOPESTORE

○ 희망가게 연혁
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2018년 ·창업주 건강권 지원사업 

              2회차 진행 

             ·대전지역 ‘대전마을기업연합회’ 

               협력기관 변경

2020년 ·400호점 ‘상수동 밥한끼’ 오픈

             ·광주지역 ‘여성경제인협회 광주지부’ 협력기관 변경

             ·대구지역 ‘대구사회연구소’ 협력기관 변경

2021년 ·대구지역 ‘대구광역자활센터’ 협력기관 변경

2014년 ·대구지역 ‘대구커뮤니티와경제’ 협력기관 변경

            ·�희망가게 10주년 기념 ‘십년지기의 초대’            

행사 진행

2016년 ·�창업주 건강권  

지원사업 진행

            ·�300호점 ‘풀무원 

녹즙’ 오픈

2017년 

희망가게 전수창업 

시범사업 시행

2019년 

상환완료 창업주와 

신규 창업주를 연결하는 

‘멘토링프로그램’ 시범사업 

2013년 ·부산지역 ‘부산광역자활센터’ 협력기관 변경

            ·�아름다운세상기금 희망가게 10주년 기념사업 

<세상을 바꾸는 아름다운여성> 개최

            ·<아름다운재단 희망가게사업 10주년 성과보고서> 발행

            ·200호점 ‘티베이’ 오픈
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○ 희망가게 창업주 인터뷰

 너무 절박했거든요. 당시 큰애가 
고등학생 작은애가 중학생이었는데 

대학 등록금 마련하기가 너무 

어려우니까요. 그때를 생각하면 

요즘 얼마나 행복한지 몰라요. 

아름다운재단이 저에겐 구세주죠. 

지지
성성
훈훈
왕왕
족족
발발

이
선
화
대
표

내 가게를 차리고 싶어 한푼 두푼 모아 

적금 부었죠. 천만 원 조금 넘었을 

거예요. 만기일을 앞두고 싸게 나온 

점포를 찾다가 희망가게 광고를 

봤어요. 혹시나 하는 마음에 

전화를 하고 면접을 보러 갔죠. 

심사하는데 한 달 정도 걸렸나. 

그동안 얼마나 조마조마하던지. 

너무 절박했거든요. 당시 큰애가 

고등학생 작은애가 중학생이었는데 

대학 등록금 마련하기가 너무 어려우니까요. 그때를 생각하면 요즘 

얼마나 행복한지 몰라요. 아름다운재단이 저에겐 구세주죠.

희망가게 지원이 아니었다면 두 아이를 어떻게 키웠을지 생각만 해도 

아찔해요. 그때의 저처럼 누군가의 도움이 절실한 사람들이 많을 

거예요. 제가 받은 만큼 저도 기회가 닿는 대로 

도움을 주는 사람이 되고 싶어요.

희망가게 
162호점
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 개인회생 중이어도 대출지원이 

가능하다는 말에 용기를 내어 신청하게 

됐습니다. 희망가게는 제게 단비와 같이 

벅찬 감동을 안겨준 곳입니다. 

이혼 후 아이를 키우고, 

미용사자격증이 있어서 일은 

시작했지만 아무리 쉬지 않고 

일을 해도 수입에 비해 지출이 

늘어만 갔습니다. 힘겹게 연명하다 

결국 개인회생을 신청했습니다. 

금융거래가 원활하지 않아 개인 

매장을 내기도 힘든 상황에 

아름다운재단을 소개받았습니다. 

개인회생 중이어도 대출지원이 

가능하다는 말에 용기를 내어 

신청하게 됐습니다. 희망가게는 제게 

단비와 같이 벅찬 감동을 안겨준 

곳입니다.

이이
선선
희희
뷰뷰
티티
랩랩

이
선
희
대
표

희망가게 
209호점
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● 구체적인 창업의 계획을 가지고 있는 한부모여성
● 전체 가구소득이 중위소득 70% 이하의 소득 규모인 
     한부모여성
       상기 항목별 자격 기준에 모두 해당시 지원신청이 가능

● 심사절차

심사절차
서류심사 신용조회

1차면접심사

(연 3회) (창업의 준비성)

최종발표
2차면접심사 및 기술심사

(업종의 전문성)
선정실사
(가정방문)

● 심사기준: 사업성 평가, 자금의 적합성, 사업자 환경 등을 
     중점적으로 심사
        ��신청 및 심사와 관련한 자세한 내용은 홈페이지에서 확인바랍니다.

               www.hopestore.beautifulfund.org

○ 희망가게 사업소개

 심사기준 및 절차

 신청기준

● 한국나이 25세 이하의 자녀 부양을 책임지고 있는 
     한부모여성

13
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● 유연한 대출조건 
신규 창업자금을 1인당 최대 4000만 원까지 대출지원 
합니다. 상환 이자는 1%이며 8년 동안 분할하여 상환할 수 
있습니다. 

● 전문 창업컨설팅 
안정적인 창업을 위해 상권 입지 컨설팅, 사업과 자기계발을
위한 교육비를 지원합니다.

● 한부모여성가족을 위한 통합지원

운영 중에 발생하는 위기를 다양한 사례관리 지원을 통해 
함께 해결합니다. 
- 재무교육, 법률자문, 심리상담, 긴급치료비 지원 등 

 지원내용
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○ 희망가게 지원성과

2

04'

2

5

05'

7

4

06'

11

13

08'

38

38

10'

92

29

14'

231

34

12

37

16'

299

36

19'

14

07'

25

16

09'

54

20

11

112

31

15'

262

32

18'

56

13

202

35

17'

334

146

402
366

(단위:명)

누적 선정자

연도별 선정자

(단위:백만 원)

137

137

140

277

192

469

510

1,444

1,273

3,389

1,077

8,580

1,222

5,400

1,318

11,059

1,375

14,941

464

934

671

2,116

789

4,178

1,161

9,741

1,198

13,566

2,101

7,502

1,308

12,367

04' 05' 06' 08' 10' 14'12 16' 19'07' 09' 11 15' 18'13 17'

누적 지원금

연도별 지원금

 연도별 선정자

 연도별 지원금액

(년)

(년)
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(단위:백만 원)

4

4

21

25

186

291

300

769

853

3,293

454

1,658

1,103

5,125

965

8,194

80

105

177

469

435

1,204

729

4,022

972

7,228

780

2,439

1,130

6,256

05' 06' 08' 10' 14'12 16' 19'07' 09' 11 15' 18'13 17'

● �상환완료자 ● �창업점포 3년 생존율 

● ��3년 이상 유지매장의 평균 운영개월수 

누적 상환금

연도별 상환금

89명 (2019년 기준) 약70% (2019년 기준)

51.7개월 (2019년 기준)

 연도별 상환금액

(년)
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○ 희망가게 분포

73
서울

15
60

경기

강원

경북

대구

울산

경남
부산

충북

전북

광주

전남

대전

충남

세종

54

41

39

17

12

11

9

3

3

5

7

51

2

인천

미용 도소매/제조 교육

119 50 47

음식

95

서비스

91

 업종별 분포

 지역별 분포

16

(단위:개)

(단위:개)

 지역별 사업기관

○ 사업기관 소개
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  02-3675-1240	

03035 서울특별시 종로구 자하문로 19길 6

 관할지역: 서울·경기·인천 / 원주·춘천

 

  042-223-9790	

34862 대전광역시 중구 보문로 293 대전사회적경제협동의집 3층

 관할지역: 대전·천안·청주·공주·계룡·세종·옥천·영동·서산·보령·충주

  053-359-3731     

42423 대구광역시 남구 봉덕로41 동영빌딩 6층

 관할지역: 대구 및 경북 지역

  광주지부
 

  062-513-1240     

61250 광주광역시 북구 무등로 180번길 5, 2층

 관할지역: 광주·광양·목표·순천·나주·여수 / 전주·익산·남원·군산

 

  051-868-5815     

47543 부산광역시 연제구 거제천로 89 이안빌딩 4층

 관할지역: 부산·김해·양산·창원·울산

  053-359-3731     

42423 대구광역시 남구 봉덕로41 동영빌딩 6층

 관할지역: 대구 및 경북 지역
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○ 아름다운재단 소개

아름다운재단은 사람이 만듭니다. 기부자, 지역활동가, 

아름다운 시민들이 함께 만들어가는 재단입니다. 

사람이 만들어가는 아름다운재단은 기부자들의 염원을 담아 

‘작은변화’에 투자합니다.

건강, 교육, 노동, 문화, 사회참여, 안전, 주거, 환경의 

8개 분야에서 단계별로 ‘작은변화’를 심고, 싹을 틔우고, 

뿌리내리며, 키워나갈 수 있도록 돕습니다. 

우리의 꿈은 그리 대단하지도, 원대하지도 않습니다. 

기적은 ‘작은변화’에서 시작된다는 것을 믿기 때문입니다.

아름다운재단은 현장에 뿌리내린 단체와 시민사회가 함께 

성장할 때 진정한 변화를 가져온다는 것을 배웠습니다. 

시민과 함께 ‘세상을 바꾸는 작은변화’가 시작됩니다.

모두를 위한 시민의 재단 아름다운재단

아름다운재단 
세상을 바꾸는 작은변화
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HOPE STORE

2000년 4명의 참여로 시작한 아름다운재단은 

기부자 1만 6천여명과 30여개의 지원사업을 수행하는 

공익재단으로 성장했습니다.

��2019년 모금 60억원, 사업 또는 지원사업 약 69억원

(440개 단체, 5201명)

소중한 기부금은 함께 사는 사회를 위해 8개 영역 30여개 

지원사업에 쓰입니다.

● 아름다운재단 8개 사업영역

 시민과 함께, 

      세상을 바꾸는 1%나눔

건강영역

사회참여영역

교육영역

안전영역

노동영역

주거영역

문화영역

환경영역


